
27/04/2017 Licitações

Data: 10/05/2017 - às 09:00 h

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2017

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Locação de 01(um) veículo, tipo caminhão baú, destinado a utilização no serviço
de TRANSPORTE DE ALIMENTOS para o Projeto Compra Direta Local da Agricultura Familiar -
CDLAF, de acordo com especificações contidas nos anexos do presente Edital.

°A

Data: 08/05/2017- às 09:00 h (BB 669349)

Modalidade: PREGÃO ELETRÓNICO N° 009/2017

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM ÚNICO
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de SISTEMA DE SUSPENSÃO TVT
OBTURADOR (FAIXA DE SLING) PARA REALIZAÇÃO DE CISTOPEXIA, a serem destinados aos
pacientes atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS, de acordo com especificações
contidas nos anexos do presente Edital.
Edital: fCliaue aauh

,1

9

ti



y5SA°ÿ
FLJ£ *

[|ÿJ~DIÁRIO OFICIALDO MUNICÍPIODE SOBRAL AnoI- N° 052, quinta-feira, 27 de abril de 2017

.o.respeitosamente, declarar a Dispensa de licitação n°002/2017, cujo
objetivo encontra-se abaixo especificado; Locação de imóvel situado
na Rua do Comercio, n° 852, Distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE,
destinado a sua utilização para o funcionamento do Cras de
Aracatiaçu, neste Município. A dispensa a que este termo se refere
tem como valor global, R$ 14.400,00 ( Quatorze mil e quatrocentos
reais). Data: 27/04/2017. Secretaria dos Direitos Humanos,
Habitação e AssistênciaSocial- Sobral-CE,27 deAbril de 2017. Julio
Cesar da costa Alexandre - Secretario dos Direitos Humanos ,
Habitação eAssistência Social.

DE PREÇOS N° 002/2017, que tem por objeto a CONTRA
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃÓNig
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PINTURA, EM CARÁTER
DE URGÊNCIA, DAS PASSARELAS METÁLICAS DAS
“PONTES” QUE CRUZAM O RIO OITICICA, NESTE
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, tendo como vencedora a empresa:
DEC ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDAcomvalor global deRS 35.363,05 (Trinta e cincomil, trezentos
e sessenta e três reais e cinco centavos),Adjudicado ehomologado em

27/04/2017. SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E
SERVIÇOSPÚBLICOS-Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 27
deabrilde2017.Karmelina MarjorieNogueiraBarroso-Presidente.

TIon

EXTRATO DE CONTRATO - SDHAS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social, Sr.
Julio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: ANA CARMEM
DIAS LIBERATO, pessoa física, inscrita no CPF: 851.251.993-20.
OBJETO: Locação deumimóvelnaRua Cel.Diogo Gomes,n°1200,
Centro, Sobral-CE, destinado a sua utilização para o funcionamento
provisório daCasa dos Conselhos, vinculadaaSecretariadosDireitos
Humanos, Habitação e Assistência Social, neste Município
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 001/2017. PROCESSO
N°0292417/2017. Valor mensal: R$ 2.850,00 (Dois mil oitocentos e
cinquentareais). VIGÊNCIA:27/04/2017ATÉ27/04/2018.

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

PORTARIA N° 51/2017
SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-

SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 68,

inciso V, daLeiOrgânica doMunicípio de Sobral e daLeiMunicipal
n° 1.150/12, em seu art. 5o, incisos IHe XVIIeLeiMunicipaln° 697
de 30 de junho de 2006;RESOLVE: Art. Io -Determinar a aplicação,
para fins de caracterização e classificação da insalubridade e

concessão do correspondente adicional do Laudo Técnico das
Condições Ambientais no Trabalho, edição 2017, sob

responsabilidade técnica do engenheiro José Aroldo Menezes Costa
(CREA49198-CE). Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições especiais em contrário,
com seus efeitos financeiros em Io de maio de 2017. Publique-se.
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor
Presidente do SAAE/SOBRAL, em 27 de abril de 2017. Marcos

Martins Santos -Diretor Presidente.

O DIRETOR PRESIDENTE DO

EXTRATO DE CONTRATO - SDHAS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela
Secretária dos Direitos Humanos,Habitação e Assistência Social, Sr.
Julio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: EVELINE DE
PAULAPESSOADIAS,pessoa física, inscritano CPF: 568.574.203-
78 OBJETO: Locação de um imóvel na Rua Dom José Tupinambá,
Distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE, destinado a sua utilização para o
funcionamento provisório do Cras de Aracatiaçu, vinculada a
Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social,
neste Município MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°
002/2017. PROCESSO N°0292517/2017. Valor mensal: R$

1.200,00(Hum mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 27/04/2017 ATÉ
27/04/2018.

f
PORTARIA N° 52/2017 - O DIRETOR PRESIDENTE DO

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-

SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato n°

88/2017 -GABPREF de 23 de fevereiro de 2017 e os incisosIeIV do
art. 5o da Lei n° 1150 de 10 de maio de 2012. CONSIDERANDO o

disposto no art. 41, § 4o da Constituição Federal de 1988, que

preconiza sobre a estabilidade do servidor público aprovado em

concurso público, adquirida após três anos de efetivo exercício em

cargo de provimento efetivo, tendo a obrigatoriedade de ser

submetido a avaliação especial de desempenho por comissão
instituída para essa finalidade; CONSIDERANDO o art. 23, § Io da

Portaria n° 18/2015 do Serviço Autónomo de Água e Esgoto de
Sobral
desempenho do servidor em estágio probatóriono âmbito do Serviço

Autónomo de Água e Esgoto de Sobral-SAAE;CONSIDERANDO
que o processo avaliativo ocorreu de forma regular, atendendo aos

critérios e procedimentos previstos no art. 29 daLein° 038 de 15 de
dezembro de 1992, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos do Município, das Autarquias e das Fundações

Municipais, observando os seguintes fatores: I- Assiduidade; II
-Disciplina;III-Capacidade de iniciativa; IV-Produtividade; V -

Responsabilidade. CONSIDERANDO o resultado dás Avaliações de

Desempenho em Estágio Probatório, a Comissão de Avaliação

Especial de Desempenho em Estágio Probatório, no uso de suas

atribuições legais, atesta após verificar as avaliações realizadaspela
chefia imediata, que o servidor (a) foi considerado APTO a ser

efetivado no serviço público. RESOLVE: Art. Io - Declarar

ESTÁVEIS, a partir de 08/04/2017, os servidores constantes no

anexoI,que fica fazendoparte integrante dapresentePortaria.Art. 2°

- A Gerência de Gestão de Pessoas fica autorizada a providenciar
junto à pasta funcional do servidor, os apontamentos e anotações

devidas. Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura, revogadas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor

Presidente do SAAE/SOBRAL, em 10 de abril de 2017. Marcos

Martins Santos -DiretorPresidente.

EXTRATO DE CONTRATO - SDHAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social, Sr.
Julio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: ANTÔNIA
NARTECIA PRADO DO NASCIMENTO,pessoa física, inscritano
CPF: 013.831.283-40 OBJETO: Locação de um imóvel Situado na
Rua do Comércio,n°852,Distrito de Jaibaras, Sobral-CE,destinado a

sua utilização para o funcionamento provisório do Cras de Jaibaras,
vinculada a Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e

Assistência Social, neste Município MODALIDADE: Dispensa de
Licitaçãon° 003/2017.PROCESSON°0292517/2017. Valor mensal:
R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais). VIGÊNCIA: 27/04/2017
ATÉ 27/04/2018.

CONTRATANTE:

SAAE, que regulamenta a avaliação especial de

CENTRALDE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL . «

EXTRATO DE LICITACAO - ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N°028/2017 Aviso de Licitação -Central
de Licitação. Data de Abertura: 10/05/2017, às 09:00 h OBJETO:
Locação de 01(um) veículo, tipo caminhão baú, destinado autilização
no serviço de TRANSPORTE DE ALIMENTOS para o Projeto
Compra Direta Local da Agricultura Familiar - CDLAF. Valor do
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,
(ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4o
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/04/2017. A

DO

1 Pregoeira-SilvanaMariaPaivaCarneiro.

Is
AVISO DERESULTADO FINALDELICITAÇÃO - AComissão
Permanente deLicitação daPrefeituraMunicipal de Sobral,nomeada
através do Decreton° 1822/2017, comunicao resultado daTOMADA


